Hiis visis et praetermissis exceptionibus, quae contra iudicem opponuntur [scilicet cum] de facto, prout cotidie inveniuntur vel opponuntur secundum iura<sup>11)</sup>, ita possunt exceptiones

*responsum. Quibus actis et auditis, partibus etiam super hoc volentibus assignavimus diem etc.*

<sup>1)</sup> B. *licebit*. — <sup>2)</sup> P. *in memoriali confecto*. — <sup>3)</sup> B. *quod sic incipit etc.* — <sup>4)</sup> B. *procuratorem*. — <sup>5)</sup> B. M. om. *antedictum*. — <sup>6)</sup> B. om. *Postmodum fuerunt*. — <sup>7)</sup> M. P. *tales*. — <sup>8)</sup> P. *quibus etiam actis et auditis*. — <sup>9)</sup> B. *secundum procuratorium ipsius*. — <sup>10)</sup> P. om. *exceptiones*. — <sup>11)</sup> D. *prout cotidie inveniuntur et non secundum iura*.

opponi, secundum quod diversimode contingere potest, ut patet intuenti. Primo, si aliquando contingat, quod actor fuerit contumax et postmodum citet reum, tunc debet reus opponere contra citationem, scilicet quia ibi<sup>1)</sup> non cavetur de stando iuri<sup>2)</sup>. Et haec exceptio subtiliter potest extrahi per illam decretalem novam Extra, de dolo et contumacia, actor (VI. II. 6. 1), ubi dicitur, quod si fuerit actor contumax, debet in expensis condemnari, nec debet admitti ad citationem aliam, nisi caverit, quod veniet ad terminum, ad quem vult citare reum.

Item citatio non est secundum retroacta<sup>3)</sup>. Item potest opponi exceptio in hunc modum<sup>4)</sup>, primo sic, quia contra constitutionem citatus est reus per generalem clausulam: *et quidam alii*, sed plures<sup>5)</sup> quam quatuor citantur, ergo non possunt citari per illam clausulam generalem.

Item<sup>6)</sup> et si quatuor non essent, citati<sup>7)</sup> per clausulam generalem, attamen nomen rei<sup>8)</sup> non exprimitur in primo citatorio<sup>9)</sup>, non [ergo] valet citatio<sup>10)</sup>, cum istud sit contra novam decretalem de rescriptis, cum in multis (VI. I. 3. 2), ubi idem dicitur<sup>11)</sup>. Item si locus, ad quem citati sumus<sup>12)</sup>, non est insignis. Item nota, non potest ibi haberi copia iuris<sup>13)</sup> peritorum.

Item iudex non est persona [in] dignitate praedita<sup>14)</sup> in ecclesia cathedrali vel collegiata. Et istae exceptiones habentur per illam decretalem novam<sup>15)</sup> de rescriptis, c. praesenti decreto<sup>16)</sup>.

Item contra rescriptum potest opponi, quod de speciali mandato domini non est impetratum, ergo non valet per decretalem illam de rescriptis, c. nonnulli (X. I. 3. 28).

Item personae expressae in rescripto nunquam fuerunt citatae et ita patet, quod<sup>17)</sup> maliciose sunt ibi appositae, ut descenderent<sup>18)</sup> ad minores vel ad pares; ergo non valet (rescriptum) per decretalem de rescriptis, sedes apostolica (X. I. 3. 15).

1) P. sibi. — 2) B. gloss. marg. nota exceptiones dilatorias. — 3) M. P. ergo non valet. — 4) M. contra citationem. — P. primo sic contra citationem. — 5) B. P. si plures. — 6) D. P. text. corr. — 7) P. citati essent auctoritate autentici. — 8) P. nomen eorum. — 9) P. in citatione. — 10) B. sive rescriptum, si sit contra etc. — 11) c. 1, Conc. Lugdun. I. (1245). — 12) P. sunt. — 13) D. P. om. iuris. — 14) P. in dignitate posita. — M. constituta. — 15) B. om. novam. — 16) Non exstat in corpore iuris; cf. c. 2, Conc. Lugdun. I. (1245) ap. Mansi XXIII. 619. — 17) B. om. patet, quod. — 18) P. descendatur.

Item ille, qui citatus est, non est de illa dyocesi<sup>1)</sup> contenta<sup>2)</sup> in autentico<sup>3)</sup>, ergo non valet per decretalem (Extra) de rescriptis, c. significante (X. I. 3. 34).

Item manet<sup>4)</sup> in civitate et non fit mentio<sup>5)</sup> de civitate in rescripto, ergo non valet per decretalem (Extra) de rescriptis, Radulphus (X. I. 3. 35).

Item rescriptum est<sup>6)</sup> alterius eiusdem nominis. Item reus<sup>7)</sup> est citatus alibi super eodem negotio per alias litteras<sup>8)</sup>.

Item ad<sup>9)</sup> futuras iniurias<sup>10)</sup> litterae sunt impetratae<sup>11)</sup>, quia actio, quam movet actor, non erat tempore impetrati rescripti. Item super principali<sup>12)</sup> actione trahitur<sup>13)</sup> reus ad diversos iudices. ¶

Item nihil habet quaestionis actor contra reum. Et ista et quaedam alia notantur expresse<sup>14)</sup> Extra, de rescriptis, quia nonnulli (X. I. 3. 43). Item rescripta sunt stricti iuris et lites sunt potius restringendae quam laxandae<sup>15)</sup>, ut Extra, de rescriptis, c. nonnulli (X. I. 3. 28); erga cum rescriptum non loquatur de legato, non potest petere legatum<sup>16)</sup>, et similiter de dote et de aliis, de quibus oportet facere expressam mentionem in rescripto<sup>17)</sup>, ut patet intuenti.

Item tacita veritate<sup>18)</sup> sunt litterae impetratae, quod pluribus modis potest evenire<sup>19)</sup>; quia impetrator tacuit seriem facti, ut Extra, de cohabitatione clericorum et mulierum, super eo (X. III. 2. 5).

Item tacuit processum causae<sup>20)</sup>, ut Extra, de (sententia et) re iudicata, inter monasterium (X. II. 27. 20).

Item<sup>21)</sup> tacuit sententiam latam, Extra, de fide instrumentorum, c. inter dilectos (X. II. 22. 6). Item tacuit nomen dignitatis suae, Extra, de rescriptis, c. ad aures<sup>22)</sup> (X. I. 3. 8).

Item tacuit beneficium sufficiens, Extra eodem, cum adeo [fuit minus sufficiens] et c. si proponente (X. I. 3. 17, 42) et Extra, de praebendis, cum teneamur (X. III. 5. 6).

1) D. Item qui citatur de alia dyocesi contenta etc. — P. Item si quis citatus est non dyocesibus contentis etc. — 2) B. contentus. — 3) M. domini papae. — 4) P. si manet. — 5) P. facit mentionem. — 6) P. Item si est. — 7) P. si reus. — 8) B. per decretales litteras. — D. per easdem litteras. — 9) P. Item si ad etc. — 10) D. controversias. — M. iniurias sive controversias. — 11) B. D. littera est impetrata. — 12) P. si super personali. — 13) D. convenitur. — 14) D. P. om. expresse. — 15) B. om. Item-laxandae. — P. om. allegationem. — 16) B. non prodest delegatio et sic de dote etc. — 17) P. non valet. — M. nam aliter non valet, ut patet subtiliter intuenti. — 18) B. tacite. — 19) D. perpendi. — 20) B. D. Item causae processus. — 21) P. ibi et infra; Item si. — 22) B. supra, c. ad aures.

Item tacuit vicariam perpetuam, ibid. c. postulasti (X. I. 3. 27). Item tacuit iuramentum, supra c. proximo<sup>1)</sup>.

Item tacuit pactum praecedens, Extra, de decimis, ex multiplici (X. III. 30. 3).

Item si tacuit statutum numerum<sup>2)</sup> canonicorum, Extra, de praebendis, pro illorum (X. III. 5. 22) et de constitutionibus, cum accessissent (X. I. 2. 8).

Item tacuit privilegium, Extra, de rescriptis, cum ordinem (X. I. 3. 6).

Item tacuit dispensationem, Extra, de filiis presbyterorum, c. ex tua (X. I. 17. 9)<sup>3)</sup>.

Item si dixit se clericum, cum non sit, Extra, de transactionibus, ex litteris (X. I. 36. 6).

Item tacuit, quod praebenda non vacaret de facto<sup>4)</sup>, Extra, de concessione praebendae, cum nostris et c. litteras (X. III. 8. 6, 9). Item tacuit exceptionem falsi procuratoris<sup>5)</sup>, Extra, de procuratoribus, in nostra (X. I. 38. 4).

Item tacuit appellationem ad sedem apostolicam a se factam<sup>6)</sup>, Extra, de rescriptis, ex parte (X. I. 3. 12), vel ab adversario, Extra, de confirmatione (utili vel inutili), bonae (X. II. 30. 3). Item tacuit, quod alius de mandato apostolico<sup>7)</sup> fuisset receptus, Extra, de rescriptis, c. mandatum et duobus cc. sequentibus (X. I. 3. 38—40).

Item si dixit, se habere<sup>8)</sup> monitorias, quod<sup>9)</sup> fuit falsum et executorias impetravit, non valent, ut Extra, eod. tit. ex insinuatione (X. I. 3. 37). Et generaliter, ubicumque talem veritatem tacuit vel talem falsitatem<sup>10)</sup> expressit, qua tacita vel expressa papa litteras non dedisset<sup>11)</sup>, rescriptum non valet. Nec valet argumentum<sup>12)</sup>, quod fit cotidie, sicut<sup>13)</sup>: tu dicis, quod littera non valet, quia non nominatur impetrans, vel ille tacuit numerum canonicorum vel beneficium, et sic de aliis, quia si hoc dixisset domino papae, nihilominus litteras habuisset; ergo non valet, quia talis veritas non est tacita, quae<sup>14)</sup> si esset expressa, dominus papa litteras non dedisset. Debemus dicere, quod ratio

1) Sic B. - M. om. Item - proximo. - D. P. om. allegationem. — 2) B. statutum vel numerum. — 3) P. vertauscht die Reihenfolge der Allegate. — 4) B. sive de iure (spätere Hand). — 5) D. P. om. falsi procuratoris. - M. om. Item - nostra. — 6) P. appellationem esse factam. — 7) D. M. papae. - P. domini papae. — 8) D. M. P. habuisse. — 9) B. et fuit. — 10) P. ubicumque veritatem esse tacuerit vel falsitatem etc. — 11) P. concessisset et. — 12) D. Nam valet etiam argumentum. — 13) D. M. P. om. ut; text. corr. et lac. — 14) P. om. non est tacita, quae.

illius decretalis *Super litteris* (X. I. 3. 20) locum habet, quando ex eo, quod est dictum vel tacitum<sup>1)</sup>, papa citius movetur ad dandum ipsum vel denegandum, quod patet Extra, de rescriptis, Radulphus (X. I. 3. 35).

Item possunt redargui litterae<sup>2)</sup> de falsitate, vel quia ibi habetur rasura<sup>3)</sup> vel cancellaturae sive interlinearia, et hoc totum notatur Extra, de fide instrumentorum, inter dilectos (X. II. 22. 6); et ibi de hac materia recurramus.

Item quando quis vult redarguere instrumentum de falsitate<sup>4)</sup>, debet ei exhiberi instrumentum<sup>5)</sup>, et de hac materia, quomodo debeant exhiberi et quomodo non<sup>6)</sup>, recurramus ad illam decretalem Extra, de fide instrumentorum, c. accepimus (X. II. 22. 4) cum suis concordantiis. Et de praemissis<sup>7)</sup> dicuntur tales<sup>8)</sup> versus: Incaustum, calamus, manus altera, rasio, stilus

Illa tibi papae faciunt cognoscere scriptum<sup>9)</sup>.

Si autem non habeat reus exceptionem contra iudicem vel partem vel rescriptum, multa contra libellum possunt proponi<sup>10)</sup>, scilicet de obscuritate et multis aliis, quae notantur ff. de rei vindicatione, si in rem (D. VI. 1. 6), ubi dicitur: Si in rem quis agat, debet designare rem et utrum totam vel partem vel numerum, speciem, mensuram; et in petendo hominem debet designare nomen et utrum puer aut adolescens, vel demonstratione utatur, veluti: ex illa hereditate vel ex illa ancilla natus.

Item nomen fundi et in quo loco sit, dicere debet<sup>11)</sup>, ut ff. depositi, l. I, § si quis argentum (D. XVI. 3. 1 § 40), ubi dicitur, quod, si aliquis petat argentum vel aurum depositum, debet dicere pondus (et) speciem, et si petat cyphum, debet dicere materiam. Unde breviter<sup>12)</sup> super omnibus, quae ad petitionem requiruntur, possunt sumi exceptiones. Hoc est dictum, si non apponatur in libello, quod debet apponi, possunt fieri exceptiones contra ipsum libellum, sicut dictum est. De libelli formatione<sup>13)</sup> notatur Extra, eod. per totum (X. II. 3. 1—3) et per consequens nominantur exceptiones contra petitiones<sup>14)</sup>; unde

1) P. quando veritate tacita. — 2) B. D. P. om. litterae. — 3) B. text. corr. — 4) B. om. de falsitate. — 5) B. debent exhiberi instrumenta de falso. — 6) P. et quomodo debet et quando. - D. quando ei debent exhiberi et quando non. - M. text. lac. — 7) P. de istis seu de praemissis. — 8) B. om. tales. — 9) B. Incaustum, calamus, filum, manus altera, stilus. Ista nocent, papae faciunt cognoscere scriptum. — 10) P. opponi. — 11) P. debebit declarare. — 12) M. Unde, ut nos minores super hiis breviter doceamur, nota, quod super omnibus etc. — 13) P. oblatione vel formatione. — 14) M. om. sicut dictum est - petitiones.

habetur: qui bene scit petere, bene scit excipere. Cum ergo secundum diversa genera factorum petitiones diversimode fiunt, similiter et exceptiones, ut patet intuenti.

Omnibus exceptionibus propositis, prout debent proponi, assignatur dies ad interloquendum super exceptionibus propositis ad replicandum<sup>1)</sup>. Sed debemus scire, quod melius est reo<sup>2)</sup> acceptare<sup>3)</sup> diem ad replicandum, quia sic differetur<sup>4)</sup> negocium. Actori autem<sup>5)</sup> melius est, acceptare diem ad interloquendum super exceptionibus propositis et replicationibus tradendis infra diem, quia<sup>6)</sup> sic citius<sup>7)</sup> procedetur in negotio et omnia patent iudici<sup>8)</sup>. Et tunc ita formabitur memoriale:

### XXVIII. — Memoriale.

*Anno domini etc.*<sup>9)</sup>. *Dies Jovis ante Laetare Jerusalem est assignata*<sup>10)</sup> *Titio contra Martinum ad proponendum omnes exceptiones dilatorias ex parte ipsius Titii. Data die Titius sic proposuit omnes exceptiones dilatorias*<sup>11)</sup>, *quas intendebat proponere, quae sic incipiunt et sic terminantur, quarum copiam habuit pars adversa, ut replicaret, si placeret ei replicare. Quibus actis assignavimus partibus diem Veneris ante Laetare Jerusalem ad interloquendum super exceptionibus nobis ex parte ipsius Titii traditis et replicationibus ex parte Martini tradendis*<sup>12)</sup> *infra diem. Datum anno domini etc., die praedicta.*

Vel sic potest fieri memoriale:<sup>13)</sup>

### XXIX. — Memoriale.

*Dies talis est assignata*<sup>14)</sup> *tali contra talem ad interloquendum etc. Die adveniente, quae est assignata ad interloquendum, interloquitur*<sup>15)</sup> *iudex et sic potest ferre interlocutoriam*<sup>16)</sup>: *Anno domini etc.*<sup>17)</sup> *Dies Veneris ante Laetare Je-*

<sup>1)</sup> D. P. om. super - replicandum. - M. super rationibus hinc et inde propositis. Sed nos minores debemus scire etc. — <sup>2)</sup> B. om. reo. — <sup>3)</sup> M. assignare. — <sup>4)</sup> P. diffinitur negocium actoris etc. Item actori acceptare diem etc. — <sup>5)</sup> B. Actorique (?). — <sup>6)</sup> B. et. - D. quod. — <sup>7)</sup> M. citius et clarius. — <sup>8)</sup> B. ut omnia patent infra. — <sup>9)</sup> D. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLIV<sup>o</sup>. — <sup>10)</sup> P. die Jovis ante Reminiscere assignata tali contra talem. — <sup>11)</sup> D. M. P. om. ex parte - dilatorias. — <sup>12)</sup> D. om. et replicationibus - tradendis. — <sup>13)</sup> D. P. om. memoriale. — <sup>14)</sup> P. coram nobis. — <sup>15)</sup> B. loquitur. — <sup>16)</sup> P. fieri interlocutoria. — <sup>17)</sup> D. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> etc.

*rusalem assignata est Titio contra Martinum ad interloquendum super exceptionibus et replicationibus utriusque partis nobis traditis*<sup>1)</sup>. *Partibus in nostra praesentia constitutis interloquendo pronuntiamus*<sup>2)</sup>: *non obstantibus exceptionibus ex parte ipsius Titii propositis esse procedendum in negotio principali. Actum etc. Data interlocutoria fit litis contestatio et assignatur dies ad litis contestationem*<sup>3)</sup>. Et ita fit memoriale:

### XXX. — Memoriale.

*Anno domini etc.*<sup>4)</sup>. *Die tali assignata ad interloquendum etc.*<sup>5)</sup> *Interloquendo pronuntiamus etc. Quibus actis assignavimus diem talem dictis partibus ad litis contestationem. Sed*<sup>6)</sup> *ista dilatio de facto datur, tamen de iure non habetur; immo oportet, quod reus*<sup>6)</sup> *data interlocutoria contra se tam cito*<sup>7)</sup> *litem contestetur, si velit pars adversa, nisi ei gratiam fecerit*<sup>8)</sup> *benignitas iudicantis, ut probatur superius per illam decretalem c. pastoralis (X. II. 25. 4), ubi de hoc*<sup>9)</sup>.

### XXXI. — De tempore litis contestatae.

Sequitur sextum principale<sup>10)</sup>, scilicet tempus litis contestationis. Et sciendum est, quod litis contestatio fit per petitionem in iure factam<sup>11)</sup> et responsionem ad eandem, ut C. de litis contestatione, l. unica in fine (C. III. 9. 1), ubi dicitur: lis enim videtur tunc contestata, cum iudex per narrationem negotii causam audire coepit. Ad idem C. de iureiurando propter calumpniam dando, l. II, circa finem (C. II. 58. 2), ubi dicitur: neque actorem, neque fugientem in primordio litis exercere certamina, nisi post narrationem et responsionem, antequam utriusque partis advocati praestent sacramentum, ipsae personae principales subeant iusiurandum<sup>12)</sup>. Ad idem Extra, de litis contestatione, c. olim<sup>13)</sup> (X. II. 5. 1), ubi dicitur, quod non per positiones et responsiones ad eas, sed per petitionem in iure

<sup>1)</sup> M. traditis in scriptis. — <sup>2)</sup> B. D. P. pronuntiamus. — <sup>3)</sup> P. Lata autem interlocutoria vel statim debet fieri litis contestatio vel assignetur dies ad litem contestandam. - D. cito fit litis contestatio etc. — <sup>4)</sup> D. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>. — <sup>5)</sup> M. Sed sciendum, quod dilatio de facto datur et non de iure. - P. et si illa dilatoria actio datur etc. — <sup>6)</sup> B. om. reus. — <sup>7)</sup> P. statim. — <sup>8)</sup> B. faceret. — <sup>9)</sup> P. et ibi de hoc invenietur. — <sup>10)</sup> B. om. sextum. - M. Sequitur quintum caput principale etc. — <sup>11)</sup> B. om. in iure factam. — <sup>12)</sup> B. iurisdictionem (sic!). — <sup>13)</sup> B. ut lite non contestata, c. unico in fine (sic!).

propositam et responsionem ad eam secutam fit litis contestatio. Et ibi nos minores de hac materia recurramus. Verumptamen debet bene cavere sibi reus, quomodo respondeat, quia si in petitione actoris <sup>1)</sup> vel in narratione facti sit aliquid concedendum et aliquid intermittendum, non debet totum negare, quia posset esse sibi contrarius in positionibus <sup>2)</sup>. Unde si videatur reo, omnia in petitione expressa esse falsa, ita fiat litis contestatio: *Nego, narrata in petitione vera esse et (dico), petita fieri non debere*. Si autem reus non viderit expedire sibi, quod totum neget, secundum diversa genera factorum poterit respondere: *Dico, illud non esse verum; et si sit verum* <sup>3)</sup>, *fecisti mecum* <sup>4)</sup> *pactum de non petendo*. Vel sic: *numquam te desponsavi, et si desponsavi, nequaquam* <sup>5)</sup> *de iure potui*. Et haec responsio habetur per illam decretalem de testibus, c. ex tenore (X. II. 20. 35). Et ita ibi de hac materia recurramus. Item sciendum est, quod quocunque modo fiat responsio <sup>6)</sup>, affirmando vel negando, fit litis contestatio, ut in lege superius allegata <sup>7)</sup> et ff. de confessis, l. ult. (D. XLII. 2. 8). Nec obstat ff. ad legem Aquiliam, l. proinde, § fin. (D. IX. 2. 25 § 2), ubi dicitur: notandum est, quod in hac actione, quae adversus confitentem datur, (iudex) non rei iudicandae sed aestimandae datur <sup>8)</sup>, nam nullae partes sunt iudicantis in confitentem. Hoc enim <sup>9)</sup> intelligitur in cognoscendo, cum de facto constet. Verumptamen in pronuntiando potest iudex <sup>10)</sup> interponere partes suas; nec valet, quando positiones positae <sup>11)</sup> sunt, et <sup>12)</sup> postmodum confiteatur reus. Et hoc totum patet intuenti.

Facta autem litis contestatione duo sequuntur. Primum est, quod debet fieri iuramentum de calumpnia et prius ab actore quam a reo, ut C. de iuramento calumpniae, l. II versus principium (C. II. 58. 2), ubi dicitur: et actor debet iurare, se non animo calumpniandi litem movisse, sed aestimando bonam causam habere. Reus autem non suis allegationibus utatur, nisi prius iuret, quod putat, se bona instantia uti <sup>13)</sup>. Et tunc eadem die iuratur de calumpnia vel assignatur dies ad iurandum. Sed frequentius datur dies ad iurandum. Sed haec dilatio a iure

1) D. M. P. om. actoris. — 2) M. in petitione. — 3) B. D. P. om. et si sit verum. — 4) B. mihi. — 5) D. M. P. nunquam tamen. — 6) B. quod quomodo respondatur. — P. om. quod. — 7) P. ut in tribus legibus allegatis. — 8) P. text. corr. — 9) B. ergo. — 10) B. om. iudex. — 11) M. exceptiones propositae. — P. text. corr. — 12) D. quando. — P. si. — 13) P. se bona et iusta causa uti.

non habetur; propter hoc super assignatione diei ad iurandum ita faciamus memoriale:

*Anno tali etc. Assignata est dies* <sup>1)</sup> *coram nobis Titio contra M. ad litem contestandam. Dicta die dictis partibus in nostra praesentia constitutis dictus talis litem contestando respondit* <sup>2)</sup>, *narrata in petitione non esse vera et petita fieri non debere, quibus partibus assignavimus diem talem* <sup>3)</sup> *ad iurandum hinc inde de calumpnia. Actum etc.*

Nec potest remitti iuramentum a partibus, ut in proxima lege praeallegata <sup>4)</sup>, § sed quia veremur (C. II. 58. 2 § 4), ubi dicitur, quod pro utilitate communi contra legem praesentem possumus minime pati, tale iuramentum remitti, sed omnimodo debet ab actore (et a fugiente) peti et etiam exigi etc. Potest tamen <sup>5)</sup> remitti tacite, ut a pluribus creditur, ut ff. de procuratoribus, l. filius familias, § veterani (D. III. 3. 8 § 2), ubi dicitur: veterani fieri procuratores [non] possunt; milites nec etiam si velit adversarius, procuratores (dari possunt), nisi (hoc) tempore litis contestatae quocumque casu praetermissum est <sup>6)</sup>.

Item notandum, quod si actor noluerit iurare, cadere debet ab instituta actione <sup>7)</sup>, ut dicitur infra et in multis aliis, C. eod. l. II, § quod si actor (C. II. 58. 2 § 6). Si autem reus noluerit subire huiusmodi <sup>8)</sup> iuramentum, pro confesso habeatur, ut in eadem lege, § si autem reus (eod. § 7) et Extra, de iuramento calumpniae, cum in causa (X. II. 7. 7 § 1).

Item notandum, quod principales personae debent iurare de calumpnia, ut C. eod. in Auth. *Principales* (Nov. 124, c. 1 ad l. c.). Verumptamen aliquando excusantur principales personae; et quae possunt excusari a iuramento et quae non, et de natura iuramenti de calumpnia notatur in lege praeallegata in textu et in glossa et in Auth. ibi posita *Principales*; et notatur Extra, de iuramento calumpniae, per totum (X. II. 7). Et ibi nos minores recurramus audacter. Et isti versus communes sunt ad doctrinam istam valde utiles <sup>9)</sup>:

Istud iuretur, quod lis sibi iusta videtur,

Et si queretur, verum non inficietur;

Nil promittetur, nec <sup>10)</sup> falsa probatio detur,

Ut lis tardetur, dilatio nulla petetur.

1) D. M. P. die tali assignata. — 2) B. ostendit. — 3) D. M. P. quibus actis assignavimus diem talem dictis partibus ad iurandum etc. — 4) P. text. lac. — 5) D. om. remitti. — Potest tamen. — 6) B. P. text. corr. — M. om. allegationem. — 7) P. ab instantia iudicii. — 8) B. om. huiusmodi. — 9) P. Est tamen sciendum, quod isti versus consequentes etc. — D. M. licet sint communes, tamen ad etc. — 10) D. M. ut. — P. ne.

Jurato de calumpnia tam cito fiunt positiones et responsiones ad eas vel ad hoc faciendum assignatur dies. Et quia frequentius in causis cotidianis dies assignatur ad ponendum, propter hoc sic fiat memoriale :

### XXXII. — Memoriale.

*Anno domini etc. Die tali assignata coram nobis tali contra talem ad iurandum hinc inde de calumpnia, partibus personaliter in nostra praesentia constitutis, iurato hinc inde de calumpnia, assignavimus partibus coram nobis diem talem ad faciendum positiones et responsiones ad easdem super causa, quae coram nobis vertitur inter ipsos. Actum etc.*

Si autem partes ad iurandum non per se veniunt, sed per procuratores, in procuratorio <sup>1)</sup> debet causa legitima inseri, quare venire non possunt vel debent, nisi sint personae, quae a canone excusantur <sup>2)</sup>, ut notatur Extra, eod. per totum (X. I. 38) cum suis concordantiis et in Auth. *Principales*; et tunc fiat memoriale sic :

### XXXIII. — Memoriale.

*Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> etc. Partibus per procuratores in nostra praesentia constitutis vel <sup>3)</sup> tali personaliter et tali per procuratorem in nostra praesentia constitutis vel (tali) per procuratorem legitime excusato etc. <sup>4)</sup>.*

Item sciendum, quod super procuracione diei assignatae ad iurandum multociens disputatur <sup>5)</sup>, et propter hoc recurramus ad decretales Extra eod. per totum (X. II. 7) <sup>6)</sup>.

### XXXIV. — De positionibus.

Die assignata ad faciendum positiones tunc fiunt positiones hinc et inde. Et ad evidentiam <sup>7)</sup> illarum notemus primo <sup>8)</sup>, quod in positionibus faciendis est magna subtilitas et utilitas, quia aliquando id, quod directe negatur, indirecte conceditur, sicut possumus perspicere <sup>9)</sup> ex diversis generibus factorum.

<sup>1)</sup> B. in procuratoriis. — <sup>2)</sup> D. quae per canonem excipiantur. — <sup>3)</sup> D. P. vel sic potest fieri. — <sup>4)</sup> B. D. P. tali per procuratorem in nostra praesentia legitime excusato. — <sup>5)</sup> P. dubitatur. — <sup>6)</sup> M. Extra de iuramento calumpniae per totum. — <sup>7)</sup> B. Item ad obedientiam. — <sup>8)</sup> B. om. primo. — <sup>9)</sup> D. percipere in diversis etc.

Item notemus, quod si reus obscure respondeat, declarare tenetur, alioquin tantum valet, ac si taceret, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. de aetate, § nihil interest (D. XI. r. 11 § 7), ubi dicitur: nihil interest, [an] neget quis, an taceat interrogatus, an obscure respondeat, ut incertum dimittat interrogatorem. Ut in dicta lege <sup>1)</sup>, § qui tacet (!) et § quod autem (eod. §§ 4, 5), ubi dicitur expresse, quod qui tacet, tantum valet, ac si negasset. Item notemus, quod si dubitat respondens, datur ei tempus ad deliberandum, nisi persona sit suspecta ad malignandum <sup>2)</sup> ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. qui interrogatur (D. XI. r. 5), ubi dicitur: (qui interrogatur,) an heres vel quota ex parte sit vel an in potestate habeat eum, cuius nomine noxali iudicio agitur, ad deliberandum tempus impetrare debet <sup>3)</sup>.

Item notemus, quod non tenetur respondere: credo vel non credo, quia est medium, scilicet dubito <sup>4)</sup>, ut in dicta lege *interrogatur* et ff. de petitione hereditatis, l. si debitor (D. V. 3. 42), ubi dicitur: si debitor hereditarius non ideo [velit] (nolit) solvere, quod se dicat heredem, sed ideo quod neget aut dubitet, an hereditas pertineat ad [heredem] (eum, qui petit hereditatem), non tenetur hereditatis petitione. Item notemus, quod actor debet sibi cavere, ne in positionibus suis utatur copulativa. Nam si altera pars sit falsa, poterit totum negari <sup>5)</sup>.

Item neque in plurali dicendo: hos fundos esse meos, quia idem iuris est ibi, quod in copulativa, ut ff. de rebus dubiis, l. (si) is qui, § [qui] cum ita, versus medium (D. XXXIV. 5. 13 § 2), ubi dicitur expresse, quod si aliquis promiserit, plures homines sistere in iudicio per copulativam, videlicet hunc et illum, et nominantur tres <sup>6)</sup>, vel dari decem, ad hoc ut satisfaciatur stipulationi, oportet, quod omnes [homines] sistat, alioquin committitur poena <sup>7)</sup>. Item notemus, quod non refert <sup>8)</sup>, an pars respondeat ad interrogata iudicis vel partis adversae, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. si sine in princ. (D. XI. r. 9), ubi dicitur: si sine interrogatione quis respondeat, se heredem esse, pro interrogato habetur. Interrogatum non solum a praetore debemus accipere, sed etiam ab adversario <sup>9)</sup>.

<sup>1)</sup> D. M. Item (Et) propter hoc habetur, quod qui tacet etc. — <sup>2)</sup> P. om. nisi - malignandum. — <sup>3)</sup> B. D. P. alleg. corr. — <sup>4)</sup> B. vel non dubito. — <sup>5)</sup> D. negare. — <sup>6)</sup> M. et nominantur duo vel tres vel plures vel pauciores. — <sup>7)</sup> B. D. M. P. text, corr. — <sup>8)</sup> M. P. quod refert. - D. quod differt. — <sup>9)</sup> B. Item notemus, quod interrogatum etc.

Item notemus, quod positiones loco probationum habentur et negativae non probantur<sup>1)</sup>, ut C. de probationibus, l. actor (C. IV. 19. 23), ubi dicitur: Actor quod asseverat se probare non posse (profitendo reum) necessitate monstrandi contrarium non astringit, cum per rerum naturam negantis factum nulla sit probatio<sup>2)</sup>. Ad negativas non tenetur quis respondere; et quod negantis factum nulla sit probatio, habetur Extra, de probationibus, quoniam contra falsam (X. II. 19. 11) et de electione, bonae memoriae (X. I. 6. 23). Et ibi de hac materia recurramus. Verumptamen iudex ex officio suo, si viderit, quod aliter non possit haberi probatio, nisi per negativas, tunc potest ipsas negativas admittere, ut in nova constitutione<sup>3)</sup> de confessis, c. unico (VI. II. 9. 1)<sup>4)</sup>.

Item notemus, quod non tenetur aliquis respondere ad non pertinentes positiones<sup>5)</sup>, ut C. de probationibus, l. ad probationem, in principio (C. III. 19. 21), ubi dicitur: Ad probationem dominii aliena subtrahentes instrumenta hiis minime uti possunt, quippe cum horum lectio non recitantes, sed quem tenor scripturae designat, adiuvat. Et dicitur impertinens<sup>6)</sup>, ut significatio ipsius nominis demonstrat, sicut<sup>7)</sup> nos artistae<sup>8)</sup> dicimus de fallacia secundum<sup>9)</sup> non causam ut causam, et de hac materia habemus Extra, de officio delegati, cum contingat in fin. (X. I. 29. 36).

Item notemus, quod non tenetur respondere ad eas (positiones), per quas esset contrarius primis, ne incidat in periurium, ut C. si adversus venditionem, l. I. (C. II. 27. 1), ubi dicitur: Si minor XXV annis emptori praedii cavisti, nullam de cetero te esse controversiam facturum et idem (etiam) iureiurando corporaliter<sup>10)</sup> praestito servare confirmasti, neque perfidiae neque periurii me auctorem<sup>11)</sup> futurum sperare debuisti.

Item si respondit ad aliquam positionem<sup>12)</sup> negando vel affirmando, quae habeat in se aliquid particulare<sup>13)</sup>, non tenetur ad ipsum respondere, immo debet<sup>14)</sup> dicere: responsum est.

Item sciendum est breviter, quod si sit talis positio, ad

1) B. ex negatione non probentur (sic!). — 2) B. text. corr. et lac. — 3) B. D. in novis constitutionibus. — 4) M. ut Extra de confessis, in constitutione Innocentii IV. - cf. c. 10, Conc. Lugdun. I. (1245). — 5) B. D. P. om. positiones. — 6) B. et dicit pertinens, ut citatio. — 7) P. secundum quod. — 8) B. om. artistae. — 9) D. vel. — 10) B. personaliter. — 11) B. D. M. P. actorem. — 12) B. D. P. om. positionem. — 13) B. aliquam particularem. - D. aliam particulare terminus (sic!). — 14) M. debet et potest dicere.

quam non tenetur respondere, debet et potest dicere, quod<sup>1)</sup> impertinens est, quia omnes fere quasi reducuntur ad pertinentiam vel impertinentiam<sup>2)</sup>, ut patet intuiti<sup>3)</sup>.

Item sciendum, quod nos minores debemus semper dividere materiam nostram, quaecunque sit, sive ad quaerendum positiones sive exceptiones sive allegationes, sicut versificatores faciunt, ut habeant plures clausulas. Et ista omnia patent intuiti<sup>4)</sup>.

Item sciendum, quod nos minores ita facere debemus et possumus positiones et primo in illa petitione de equo morbo vendito vel libro vitioso:

*Ponit talis clericus, quod talis vendidit ei equum talem vel librum. Item ponit, quod iste equus est morbosus et liber vitiosus. Item ponit, quod iste equus habet gallas. Item ponit, quod habet superossa. Item ponit, quod ille morbus erat latens tempore venditionis. Item ponit, quod ante venditionem erat morbosus.* Similiter de libro<sup>5)</sup> de verbo ad verbum, ut patet intuiti. Positionibus factis ex parte actoris securius est reo, ut semper neget neganda, et postmodum sic poterit ponere:

### XXXV. — Positio a reo.

*Ponit talis reus contra talem actorem, quod talis nomine alieno vendidit sibi equum. Item ponit, quod morbus erat patens<sup>6)</sup> tempore venditionis. Item ponit, quod talis emptor bene<sup>7)</sup> cognoscit morbos in equo vel gallas etc. Item ponit, quod ipse<sup>8)</sup> se dicit magistrum in talibus esse. Item ponit, quod annus transiit a tempore venditionis; et sic potest poni impertinens in praemissa petitione. Item ponit, quod tu scivisti<sup>9)</sup>, equum habere gallas. Et hoc est impertinens, quia uterque potuit scire, et sic non tenetur venditor, etiam si sciret<sup>10)</sup>. Item ponit, quod habuit gallam<sup>11)</sup>, et sic de similibus<sup>12)</sup>. Unde breviter dicuntur<sup>13)</sup> impertinentes omnes, quibus probatis<sup>14)</sup> non probaretur intentio proponentis, vel ex [qua] (quibus) non potest oriri<sup>15)</sup>*

1) P. om. responsum est - dicere quod. — 2) B. M. P. ad pertinentem vel impertinentem. — 3) B. om. ut patet intuiti. — 4) P. om. Item sciendum - intuiti. — 5) P. secundum suam formam. — 6) M. non erat latens. - P. latebat. — 7) B. om. bene. — 8) P. talis. — 9) P. quod tempore emptionis sciebat. — 10) D. om. et sic - sciret. — 11) P. quod habet aliquem morbum. — 12) M. om. et sic potest - similibus. — 13) M. Unde breviter nota, quod. - P. Vide breviter, quod. — 14) P. quam probata. — 15) B. ex qua non prodest omnis actio.

actio. Et hoc est, quod dicitur communiter: illa positio<sup>1)</sup> est impertinens, quae non potest extrahi ab autentico vel petitione<sup>2)</sup>. Item possunt fieri ita<sup>3)</sup> positiones, quando agitur contra aliquem fideiussorem constitutum pro aliquo [primo actore]<sup>4)</sup>:

### XXXVI. — Positio de fideiussione.

*Ponit talis contra M., quod (M.) debitor suus est<sup>5)</sup>, quia mutuavit ei centum ex aliqua causa.*

*Item ponit, quod M. est maior XXV. annis.*

*Item, quod est sanae mentis.*

*Item ponit, quod tu constituisti te debitorum pro illo in istis centum.*

*Item ponit, quod tu es maior XXV annis<sup>6)</sup>. Item ponit, quod dixit tibi: vis tu constituere te debitorem pro M., qui debet mihi centum?*

*Item ponit, quod dixisti: constituo me debitorem in illis centum pro M.*

*Item reus ponit<sup>7)</sup>, quod talis M. solvit ei centum. Item ponit, quod tu fecisti<sup>8)</sup> pactum de non petendo. Item ponit, quod tu dolo induxisti eum vel per metum ad haec promittenda. Item ponit, quod ipse est minor<sup>9)</sup> XXV annis.*

Et sic de aliis et debent fieri responsiones secundum quod respondentem videbitur melius expedire<sup>10)</sup>, ut patet intuitu. Et sic potest fieri memoriale:

### XXXVII. — Forma memorialis.

*Anno domini etc. Die tali coram nobis Parisiis assignata tali contra talem ad faciendum positiones hinc inde et responsiones ad easdem. Hinc inde positionibus factis et responsionibus ad easdem assignavimus dictis partibus diem talem ad probandum intentionem suam hinc inde. Datum etc.*

1) B. D. M. om. positio. — 2) M. ex autentico ante petitionem. - P. vel petitorio. — 3) B. etiam. — 4) D. contra aliquem, qui se fideiussorem pro aliqua constituit persona. - P. contra aliquam personam, quae se fideiussorem constituit pro aliquo proximo suo. — 5) B. quod Titius fuit debitor suus. - D. Ponit talis, quod Martinus est debitor suus etc. — 6) D. Item ponit, quod tu es sanae mentis. — 7) P. Item ponit talis et reus, quod Martinus etc. - M. Et sic e contrario reus poterit facere positiones. Ponit talis reus contra talem, quod talis solvit ei etc. — 8) P. fecisti secum. — 9) B. maior (sic!) — 10) M. unde poterit assignari dies ad faciendum positiones et poterit sic etc.

Aliquando datur<sup>1)</sup> dies ad probandum primo et demum secundo et tertio et quarto cum sollempnitate iuris<sup>2)</sup>, ut dictum est; unde sic potest fieri<sup>3)</sup> memoriale:

### XXXVIII. — Memoriale.

*Anno domini etc. Die tali assignata<sup>4)</sup> talibus ad probandum, primo ex parte talis fuerunt duo testes producti, qui diligenter fuerunt examinati, quorum nomina sunt H. et M. Ex parte altera similiter tres fuerunt producti et similiter examinati, quorum nomina sunt haec G. B. D.<sup>5)</sup> Quibus actis assignavimus dictis partibus diem ad probandum secundo. Datum etc.<sup>6)</sup> Et eodem modo possunt fieri memorialia secundo<sup>6)</sup> tertio et quarto.*

### XXXIX. — De tempore probationum.

Circa tempus probationum<sup>7)</sup> notemus duodecim. Primum est, quod praesente parte adversa testes debent produci, nisi absit<sup>8)</sup> per contumaciam, ut Extra, de testibus, in nomine domini<sup>9)</sup> (X. II. 20. 2) et C. de testibus, l. si quando, ultra medium (C. IV. 20. 19), ubi dicitur, quod alterutra parte cessante<sup>10)</sup> et minime [hoc] (eos) observare volente, si per executores moniti venire noluerint, testes possunt recipi — ut Extra, de testibus, in nomine domini<sup>11)</sup> (X. II. 20. 2) — et alterutra parte praesente, quae eos introduxit<sup>12)</sup>, testimonia eorum capi<sup>13)</sup>.

Secundum<sup>14)</sup> est, quod testes debent esse iurati, ut in lege praeallegata et melius eod. tit. l. iurisiurandi<sup>15)</sup> (eod. l. 9), ubi dicitur, quod iurisiurandi religione testes priusquam perhibeant testimonium, iam dudum artari praecepimus etc. Et de forma iuramenti habemus Extra, de testibus, c. fraternitatis (X. II. 20. 17) et c. quotiens in glossa<sup>16)</sup>, ubi dicitur: iurabit enim veri-

1) D. P. assignatur. — 2) P. et etiam quarto, et hoc cum sollempnitate iuris. — 3) P. possumus facere. — 4) B. coram nobis tali. — 5) D. Nar. Ber. Jo. - P. om. et similiter examinati; ibi habetur: quorum nomina sunt haec Philippus et Lambertus, qui simpliciter et medullitus examinati fuerunt. — 6) B. P. om. secundo. — 7) M. Circa sextum tempus probationum producendarum. - P. probationum seu testium aductorum. — 8) B. abfuit. — 9) P. ubi de hoc invenitur. — 10) Sic textus legis. - B. praesente sive absente. - D. M. P. absente. — 11) Sic B. D. M. P. — 12) P. producit. — 13) D. M. P. recipere. - B. om. et alterutra - capi. — 14) B. sciendum. — 15) B. alleg. corr. — 16) Obiges Allegat findet sich nicht in den hier irrthümlich bezogenen Glossen zu c. quotiens (X. II. 20. 5), sondern in der Glosse *juramentis* ad c. 17 eod. scil. »Jurabunt enim, quod dicent totam veritatem iudici, vel cui commiserit, quod noverint de re illa, super qua iurant.«

tatem iudici<sup>1)</sup> vel alteri, cui committet<sup>2)</sup>, de re illa, super qua iuratur. Item quod nullam interserant falsitatem. Item quod pro utraque parte dicent omnem veritatem, quam sciunt, sive interrogati sive non<sup>3)</sup>. Item quod nec pretio nec amore nec timore nec odio nec alio simili modo dicent<sup>4)</sup> testimonium. Et ibi recurramus<sup>5)</sup>.

Tertium est, quod debent expensae<sup>6)</sup> peti sive exhiberi a parte, quae testes produxit, ut C. de testibus, quoniam liberi, versus medium (C. IV. 20. 11). Et in exhibitione necessariarum<sup>7)</sup> personarum, hoc est testium, talis debet esse cautio<sup>8)</sup> iudicantis, ut hiis ad iudicium venturis per accusatorem aut<sup>9)</sup> ab hiis, per quos fuerant postulati, sumptus competentes dari praecipiat. Idem erit, si in pecuniaria causa testes ab utraque parte sunt producendi<sup>10)</sup>.

Quartum est, quod super circumstantiis facti a parte, contra quam producuntur, vel eius advocato<sup>11)</sup> interrogationes fieri possunt, ut ff. ad legem Juliam de adulteriis, [quod] si postulaverit, § quaestioni (interesse) iubentur (D. XLVIII. 5. 2S § 7), ubi dicitur: quaestioni interesse iubentur reus reave et patroni eorum et qui crimen detulerit, interrogandique facultas datur patronis<sup>12)</sup>.

Quintum est, quod si pars alterutra quoquo modo testificata didicerit, non poterit de cetero testes producere, ut in Auth. de testibus, § quia vero, coll. VII (Nov. 90, c. 4), ubi dicitur: Quia vero multi saepe testes producunt et tertio hoc agentes postea, mox ut concluderint et excepta fuerint testimonia, temptantes interpellationibus nobis importuni esse et velle et quater deducere testes, sancimus, nostros iudices haec maxime considerare et si tertio iam producti sunt testes, et ab eo, qui testes deduxit concludente et edictum accipiente iterum petantur testes, hos omnino non adesse, utpote suspicione habita, ne forte relictis quidem prioribus et dudum manifestis propter horum testimonia factis ille non productionem testium, sed de praecedentibus aut non testificatis additamentum aut eo-

<sup>1)</sup> B. quod iurabitur veritatem omnem iudici vel alteri parti etc. - D. iudicii et actori (sic!). — <sup>2)</sup> M. cui iudex committet. — <sup>3)</sup> D. M. P. Item quod dicent veritatem, sive interrogati fuerint sive non. — <sup>4)</sup> B. vel odio vel alio etc. - P. nec aliquo modo falsum dicent etc. — <sup>5)</sup> B. om. Et ibi recurramus. - M. P. et hoc totum ibi probatur per iura. — <sup>6)</sup> B. M. expresse (sic!). — <sup>7)</sup> B. contrariarum. — <sup>8)</sup> D. citatio. — <sup>9)</sup> D. M. P. om. per accusatorem aut. — <sup>10)</sup> P. producantur. — <sup>11)</sup> B. D. P. text. corr. — <sup>12)</sup> B. P. alleg. corr.

rum depositionibus emendationem desideret<sup>1)</sup>. Et de hac materia notatur Extra, de testibus, per tuas (X. II. 20. 48) cum suis concordantiis. Et ibi recurramus.

Sextum est, quod ultra tertiam productionem non debent testes produci, nisi cum sollempnitate iuris, ut in praedicto § quia vero, ubi de hoc dicitur, et ff. de feriis, l. ult. (D. II. 12. 10), ubi dicitur: In pecuniariis causis plus<sup>2)</sup> semel dilatio dari non debet etc. Verumptamen de consuetudine plures dantur dilationes, quae est optima<sup>3)</sup> legum interpret, ut ff. de legibus et senatus consultis et longa consuetudine<sup>4)</sup>, si de interpretatione legum quaeratur imprimis inspiciendum est, quo iure retro civitas in huiusmodi casibus usa fuisset, optima enim legum interpret est consuetudo. Et in lege sequenti dicitur idem. Et<sup>5)</sup> istud valet, quodcumque iudex vel aliquis alius vult procedere in causis contra<sup>6)</sup> consuetudinem, licet velit procedere<sup>7)</sup> secundum iura. Et de hac materia, quomodo et quando possunt testes produci, recurramus ad decretalem illam de testibus, ultra tertiam (X. II. 20. 55), ubi de hoc dicitur.

Septimum est, quod si testes verbum aliquod obscurum dixerint, debent declarare<sup>8)</sup> cum eo, qui dixerit, quia eius est interpretare, ff. de verborum obligationibus, l. in conventionalibus, circa principium (D. XLV. 1. 52), ubi dicitur: praetoriae stipulationes legem accipiunt de mente praetoris, qui eas proposuit; arg. ff. de iudiciis, l. si quis intentione ambigua vel oratione<sup>9)</sup> usus sit, id quod utilius (ei) est, accipiendum est (D. V. 1. 66). Et de hac materia, quomodo testis possit<sup>10)</sup> se corrigere, habemus Extra, de testibus cogendis, c. praeterea (X. II. 21. 7). Et de hac materia recurramus.

Octavum est, quod iudex post publicationem testium examinet<sup>11)</sup>, si confuse fuerint testificati, ut ff. de quaestionibus, repeti, circa principium (D. XLVIII. 18. 16), ubi dicitur: repeti posse quaestionem divi fratres rescripserunt<sup>12)</sup>; et Extra, de testibus, cum clamor (X. II. 20. 53), ubi dicitur, quod<sup>13)</sup> iudex post publicationem testium examinet testes.

<sup>1)</sup> B. D. P. alleg. corr. - M. om. allegationem. — <sup>2)</sup> B. D. P. plerumque. — <sup>3)</sup> B. D. maxima. — <sup>4)</sup> B. quia consuluit (sic!). — <sup>5)</sup> B. Sed. — <sup>6)</sup> P. secundum. — <sup>7)</sup> D. om. in causis - procedere. — <sup>8)</sup> Sic B. D. M. P., scil. debet declarari. — <sup>9)</sup> B. actione. — <sup>10)</sup> D. M. testes possunt. - P. tales possunt. — <sup>11)</sup> D. P. testes examinat. - M. iterum testes examinet. — <sup>12)</sup> B. om. ut ff. de quaestionibus - rescripserunt. — <sup>13)</sup> D. M. P. notatur, quomodo.

Nonum est, quod iudex ex officio suo potest compellere testes ad veniendum perhibere testimonium<sup>1)</sup>, ut C. de testibus, si quando testes (C. IV. 20. 19), ubi dicitur: si quando testes invitos ex nostra lege in pecuniariis causis aliquis trahere mauerit, si quidem (sua) sponte fideiussionem suae personae sine dampno praestare voluerint, hoc fieri, si autem noluerint, non carcerali custodia detru<sup>2)</sup>, sed sacramento eos committi censemus; ut ff. de tabulis exhibendis, l. I, § exhibere (sic! — D. XLIII. 5. 3 § 9), ubi dicitur: Exhibere autem oportet apud praetorem, ut ex auctoritate eius signatores admoniti venirent ad recognoscendum signa, et si forte non obtemperent testes, La<sup>3)</sup> beo scribit, cohercere eos a praetore debere. Et quod testes<sup>3)</sup> possint cogi, habemus Extra, de testibus (cogendis), causam (X. II. 21. 1) et ibi recurramus. Verumptamen testes non compelluntur secundum canones in criminalibus, ut Extra, de testibus cogendis, dilectorum (X. II. 21. 10), et ibi de hac materia recurramus.

Decimum est, quod iudex non debet admittere<sup>4)</sup> effrenatam multitudinem testium, ut ff. de testibus, l. I, § quamquam, versus finem (D. XXII. 5. 1 § 2), ubi dicitur, quod (iudices) eum solum numerum testium, quem necessarium esse putaverint, evocari patiantur, ne effrenata potestate ad vexandum homines superflua multitudo testium protrahatur. Ad idem Extra, de testibus, cum causam (X. II. 20. 37), ubi de hoc.

Undecimum est, quod testes lite non contestata non recipiuntur ex parte<sup>5)</sup> actoris, nisi in casibus, qui notantur<sup>6)</sup> in illa decretali *Quoniam frequenter* in principio (X. II. 6. 5)<sup>7)</sup>. Verumptamen reo monito et non veniente possunt testes recipi cum distinctione ibi posita et in casibus [ibi] positis in Authentica illa de testibus, § et ideo, coll. VII (sic! — Nov. 90, c. 9), ubi dicitur: oportet (et illum) in (ea) civitate constitutum, in qua attestations dantur, a iudice (sive defensore) admonitum praesentem esse et attestations audire. Si vero noluerit (advenire, sed) respuerit, ut ex hoc ab una parte dentur testimonia, (ut) secundum hoc ipsum inutilia (esse), sancimus huiusmodi attestations ita tenere, ac si non ex una parte constitutae sint, sed tamquam eo praesente factae sint<sup>8)</sup>. Et dicitur

<sup>1)</sup> D. M. P. *testificari et ad testificationem venire*. — <sup>2)</sup> B. *non in carcere eos detru<sup>2)</sup>*. — <sup>3)</sup> B. *tales*. — <sup>4)</sup> B. *accipere*. — <sup>5)</sup> B. *a parte*. — <sup>6)</sup> D. M. P. *Extra, ut lite non contestata etc.* — <sup>7)</sup> D. P. *et ibi recurramus*. — <sup>8)</sup> B. D. P. *alleg. corr.*

postmodum: et publicentur, ac si reus esset praesens; sed oportet, quod actor denuntiet ante hoc reo huiusmodi attestations. Et de hac materia plenius notatur Extra, eod. quoniam frequenter (X. II. 6. 5). Verumptamen dicitur a quibusdam, quod reus testes indistincte producit, cum non sit in eius arbitrio litigium inferre, ut ff. de exceptione doli, pure, in fine (D. XLIV. 4. 5), ubi dicitur: nam haec perpetuo competit, cum actor quidem in sua potestate habeat, quando utatur iure suo, is autem, cum quo agitur, non habeat potestatem, quando conveniatur; C. de temporibus in integrum restitutionis, l. petendae, circa medium (C. II. 52. 6), ubi dicitur, quod si defensor rei dilationis suffragium postulaverit, eandem adserta causa citra obstaculum temporis deferri sancimus, quia nequaquam steterat in eius potestate, quando litigio pulsaretur etc.<sup>1)</sup>. Et optime dicitur C. de dilationibus, l. si quando (C. III. 11. 2), ubi dicitur: si quando aliquis rescriptum ad extraordinarium iudicem reportaverit, deneganda est (ei) penitus dilatio; illi autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad probanda precum mendacia<sup>2)</sup> vel proferenda aliqua instrumenta vel testimonia, quoniam instructus esse non potuit, si praeter spem ad alienum iudicium trahitur<sup>3)</sup>.

Duodecimum est, quod testis debet causam sui testimonii exponere et positiones dicere<sup>4)</sup>, ut C. de testibus, l. solam (C. IV. 20. 4) ubi dicitur: solam attestations prolatam, nec aliis legitimis adminiculis causa approbata<sup>5)</sup> nullius (esse) momenti certum est. Et debet inquiri testis de singulis circumstantiis<sup>6)</sup>, scilicet loco, tempore, visu, auditu, scientia, credulitate, fama, certitudine. Neque enim credendum est testibus, sed testimoniis. De natura testium, quando valeant et quando non, satis habemus in textu et in glossa IV. qu. II. et III. (C. IV. qu. 2 et 3) per totum<sup>7)</sup>, et ibi recurramus (et) ad illam decretalem *Cum causam* cum suis concordantiis et ad illam decretalem *Venerabili* (X. II. 20, 37, 52), ubi dicitur, quod sigillatim debent testes examinari<sup>8)</sup>. Et secundum hoc nos minores aliquando possumus videre, quomodo testes debent examinari praemisso iuramento, de quo superius dictum est<sup>9)</sup>.

<sup>1)</sup> B. D. P. *alleg. corr.* — <sup>2)</sup> D. B. P. *ad probandum praeter mendacia* (sic!). — <sup>3)</sup> B. D. M. P. *qui praeter tempus ad alienum iudicium (B. iudicem) trahitur*. — <sup>4)</sup> B. *causam suam directe dicere et exponere* (von späterer Hand über der Zeile: *testimonii*). — D. *causam sui dicti dicere et exponere*. — M. *dicere causam sui dicti*. — <sup>5)</sup> B. D. M. *causam approbatam*. — P. text. corr. — <sup>6)</sup> P. *de natura testium*. — <sup>7)</sup> M. *et Extra, eod. in decretali Cum causam etc.* — <sup>8)</sup> B. D. *et ibi recurramus*. — <sup>9)</sup> P. om. *Et secundum - examinari*.

Prius sic debet quaeri: Vendiditne talis clericus talem equum? <sup>1)</sup> Dicet, quod sic, quia si negaret, nihil valeret eius testimonium. Postmodum quaeretur <sup>2)</sup>, si fuerit ad hoc vocatus. Si dicat, quod non, tamen <sup>3)</sup> credendum est ei, ac si dicat sic. Postmodum quaeretur, quo loco fuit contractus initus. Postmodum, quo tempore, quo die, et breviter tantum debet iste, qui examinatur, ab isto quaerere, ut extorqueatur veritas vel falsitas <sup>4)</sup>. Et ante examinationem debet advocatus actoris opponere articulos, super quibus interrogabuntur testes, ut patet intuitu <sup>5)</sup>.

Testibus productis et diligenter examinatis, tunc publicantur attestations (statim) vel assignatur dies ad publicandum <sup>6)</sup>. Et circa hoc sic faciamus memoriale:

#### XL. — Memoriale.

*Anno domini etc. Die tali assignata (coram nobis) tali contra talem ad quartam productionem testium, quae fuit ei concessa cum sollempnitate iuris, partibus in nostra praesentia constitutis, ex parte talis duo fuerunt producti testes, quorum nomina sunt haec M. et A., et diligenter fuerunt examinati. Quibus actis renunciavit utraque pars productioni testium et assignavimus dictis partibus talem diem ad publicandum dicta testium et ad procedendum <sup>7)</sup> ulterius. Datum etc.*

Sed nos minores prius debemus dicere in testes, antequam publicentur eorum dicta, vel etiam protestari. Verumptamen non est bonum protestari, nisi videatur expedire. Et hoc totum habetur <sup>8)</sup> per illam decretalem Extra, de testibus, praesentium (X. II. 20. 31) et ibi recurramus <sup>9)</sup>.

Sequitur octavum tempus processuale, scilicet tempus allegationum et disputationum proponendarum. Circa quod notemus, quod publicatis <sup>10)</sup> attestationsibus assignatur dies ad dicendum in testes et in dicta testium vel ad dicendum solum in dicta testium et tunc sic fit memoriale:

<sup>1)</sup> D. tali. - P. tali emptori. — <sup>2)</sup> B. quomodo factis, si fuerit etc. - M. quomodo factis fuisti etc. - D. om. Postmodum - vocatus. — <sup>3)</sup> B. non tamen credendum est ei, quam si diceret sic. — <sup>4)</sup> text. corr. et lac. — <sup>5)</sup> B. ut patet in autentico (sic!) — <sup>6)</sup> D. M. P. text. corr. — <sup>7)</sup> B. in testes et dicta eorum (spättere Hand). — <sup>8)</sup> B. Sed nos minores prius debemus dicere in testes, quam in dicta testium vel etiam protestari. Verumptamen est tunc bonum protestari, ut videatur expedire, et hoc tamen videtur per illam etc. — <sup>9)</sup> B. M. om. et ibi recurramus. — <sup>10)</sup> B. D. P. om. Sequitur octavum - publicatis.

#### XLI. — Memoriale.

*Anno domini etc. Die tali assignata tali contra talem ad publicandum dicta testium ex parte utriusque partis productorum, dicta die partibus constitutis in nostra praesentia et in ipsarum praesentia fuerunt attestations publicatae et hinc inde facta copia <sup>1)</sup>. Quibus actis assignavimus dictis partibus diem ad dicendum in testes et in dicta testium die <sup>2)</sup> Veneris post Laetare Jerusalem etc. Datum etc.*

Die adveniente ad dicendum in testes et in dicta testium possumus opponere vel contra testes solum vel contra dicta solum <sup>3)</sup> vel contra utraque insimul.

#### XLII. — Oppositio contra testes.

Et primo circa utraque sic dicendo: *Testes non fuerunt iurati*, quod oportet per legem C. de testibus, l. iurisiurandi (C. IV. 20. 9) et Extra, de testibus, fraternitatis (X. II. 20. 17).

*Item recepti fuerunt <sup>4)</sup> altera parte absente et non per contumaciam, ergo non valet, quod factum est*, per legem C. eod. tit. l. si quando (C. IV. 20. 19) et Extra eod. in nomine domini (X. II. 20. 2).

*Item illi testes producti fuerunt post tertiam productionem et non cum sollempnitate iuris*, ut notatur Extra, de testibus, c. ultra tertiam (X. II. 20. 55) cum suis concordantiis, ergo ut prius <sup>5)</sup>.

*Item post publicationem fuerunt testes examinati, ergo non valet*, ut Extra eod. c. per tuas (X. II. 20. 48). *Item lite non contestata fuerunt recepti, ergo non valet*, ut probatur Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter (X. II. 6. 5).

Deinde contra personas testium multa possumus obicere <sup>6)</sup>, quae in hiis versibus continentur.

»Conditio, sexus, aetas, discretio, fama  
Et fortuna, fides, in testibus ista requireres;  
Et consanguinei pariterque domestica turba  
Et clericus laicum a se fugat et vice versa.«

<sup>1)</sup> P. copia instrumentorum. — <sup>2)</sup> P. scilicet diem Veneris ante. — <sup>3)</sup> B. possumus opponere vel circa testes solum vel circa utraque insimul. — <sup>4)</sup> B. D. P. om. recepti fuerunt. — <sup>5)</sup> B. om. cum suis - prius. — <sup>6)</sup> P. possunt opponi.

*Item non fuerunt rogati*, quod oportet in quibusdam casibus, ut in Auth. de testibus, rogati (Nov. 90, c. 2 ad C. IV. 20. 18), ubi dicitur: Rogati, ut in testamentis, non fortuiti vel transeuntes (veniant)<sup>1)</sup>. Idem est et, si post solutionem<sup>2)</sup> rogati interfuerunt confessioni creditoris dicentis, pecuniam sibi solutam fuisse. Unde versus:

»Si divertatur, solvat, solvi fateatur;

Vel si testatur, tunc testis adesse cogatur.«

Et ibi recurramus.

Conditio, scilicet an sit servus<sup>3)</sup>, ut III. q. III, § Item in criminali<sup>4)</sup> (sic! — cf. Grat. p. III, §§ 9, 36 ad c. 3, C. IV, qu. 2 et 3); et ibi de hac materia plene notatur<sup>5)</sup>.

Item sexus, quia mulier<sup>6)</sup> non potest ferre testimonium, ut XXXIII. q. V, mulierem (c. 17, C. XXXIII, qu. 5); contrarium habetur<sup>7)</sup> Extra, de testibus, quoniam et c. tam litteris (X. II. 20. 3, 33); et ibi recurramus.

Aetas, quoniam si sit minor XXV annis, non potest ferre testimonium<sup>8)</sup>, ut IV. q. III, c. I<sup>9)</sup>.

Discretio, nam prohibentur mente capti. ut IV. q. III, § ea<sup>10)</sup>.

Fama, quia infamis repellitur, ut Extra, de testibus, c. ex parte (X. II. 20. 7); et nota, quod sunt quidam casus, in quibus admittuntur<sup>11)</sup>.

Fortuna, nam pauperes non admittuntur, ut II. q. I, c. imprimis (c. 7, C. II, qu. 1); contra Extra eod. si qui testium (X. II. 20. 8).

Fides, nam infideles repelluntur, ut Extra, de testibus, licet universis (X. II. 20. 23).

Item contra<sup>12)</sup> personas possumus obicere<sup>13)</sup> exceptionem, scilicet<sup>14)</sup> quod testes sunt inimici illius partis, contra quam<sup>15)</sup> producuntur, vel amici alterius partis. Item noti vel ignoti; et

<sup>1)</sup> B. text. corr. — <sup>2)</sup> B. om. *rogati*. — <sup>3)</sup> B. D. *Conditio, si sit* etc. — P. *Similiter servus*. — <sup>4)</sup> B. *ut XII, q. VII*. (sic!), *IV, q. III, item in criminali* (Grat. ad c. 2, C. IV, qu. 2 et 3), sed cf. supra. — <sup>5)</sup> D. P. *et ibi de hac materia recurramus, quia plenius de ea ibi tractatur*. — <sup>6)</sup> D. M. *in causa criminali non potest* etc. — <sup>7)</sup> B. om. *contrarium habetur*. — <sup>8)</sup> B. D. P. om. *non testimonium*. — <sup>9)</sup> Sic B. D. M. P.; cf. c. 1, C. IV, qu. 2 et 3, ubi dicitur: »Ad testimonium autem intra annos XIV aetatis suae constituti non admittuntur.« — <sup>10)</sup> Sic B. - D. *ut III, q. VII, § ea* (!) - M. *ut IV, q. VIII, § eo* (!) - P. *ut III, q. VII, § tria*. Cf. ad ultimam allegationem: Grat. in c. 1, C. III, qu. 7 et c. 1, C. IV, qu. 2 et 3. — <sup>11)</sup> D. M. P. *et ibi de hac materia recurramus, quia quidam sunt casus, in quibus admittuntur*, (M.) *et ibi nota II, q. I, imprimis*. — <sup>12)</sup> B. *circa*. — <sup>13)</sup> P. *Item sunt quaedam personae, contra quas* etc. — <sup>14)</sup> B. *item*. — <sup>15)</sup> B. *cum qua*.

de hac materia recurramus in Auth. de testibus, per totum (Nov. 90) et C. de testibus, per totum (C. IV. 20) et ff. de testibus, per totum (D. XXII. 5).

Item contra<sup>1)</sup> dicta testium possumus opponere (et) primo per testes reprobare dicta testium<sup>2)</sup>, ut Extra eod. ex tenore et c. series (X. II. 20. 26, 35). Item si sunt singulares, ut Extra, de electione, c. bonae (X. I. 6. 36). Item si non concordant, et de testibus proferendis notemus Extra, de testibus, in nostra praesentia (X. II. 20. 32) et ibi recurramus<sup>3)</sup>. Et ut melius et brevius de hac materia videamus, notemus hos versus:

Res,<sup>4)</sup> persona, gradus, locus, haec sunt consona tempus.

Res eadem tempusque, locus, persona gradusque.

Et [ibi] hos versus possumus exponere per istas decretales de testibus, series (et) ex tenore (X. II. 20. 26, 35) et ibi recurramus.

Item notemus, quod illa pars, quae testes produxit, debet concordare testes suos, prout melius potest, et pars adversa in contrarium<sup>4)</sup>. Item si instrumenta producantur, possunt multa contra ipsa opponi<sup>5)</sup>, prout apparet Extra, de fide instrumentorum, inter dilectos (X. II. 22. 6).

### XLIII. — De tempore renuntiationis, allegationum et disputationum.

Sequitur nonum tempus, scilicet renuntiationis, allegationum et disputationum, tam in testes quam in dicta testium. Et tunc nihil aliud restat, nisi quod assignetur dies ad audiendum diffinitivam sententiam<sup>6)</sup>. Verumptamen iudex semper potest interrogare partes, quotiens eum monet aequitas, ut C. de iudiciis, l. iudices (C. III. 1. 9), ubi dicitur: Iudices oportet imprimis rei veritatem<sup>7)</sup> plena inquisitione discutere et tunc utramque partem saepius interrogare etc.; et ff. de interrogatoriis actionibus, l. penult. (D. XI. 1. 21), ubi dicitur: Ubicumque iudicem aequitas moverit, (aeque oportere) fieri interrogationem dubium non est. Unde cum ita renuntiatum est, dicitur<sup>8)</sup>: ita conclusum esse in causa, ut Extra, de probationibus, quoniam contra falsam (X. II. 19. 11). Et tunc assignatur dies ad audiendum ius vel diffinitivam sententiam et sic fit memoriale:

<sup>1)</sup> B. *circa*. — <sup>2)</sup> B. *inprobare testi* (sic!). — <sup>3)</sup> B. *text. lac.* — <sup>4)</sup> B. om. *in contrarium. Item si*. — <sup>5)</sup> B. *proponere*. — <sup>6)</sup> P. *ad diffiniendum*. — <sup>7)</sup> Sic B. D. M. P.; *lex: rei qualitatem*. — <sup>8)</sup> B. *dicit*.

## XLIV. — Memoriale.

Anno domini etc. Die tali assignata T. contra G.<sup>1)</sup> ad dicendum in testes et dicta testium hinc inde [vel sic: huiusmodi]<sup>2)</sup>, partibus in nostra praesentia constitutis auditis etiam, quae partes voluerunt opponere tam contra testes quam contra dicta testium, et etiam redactis in scriptis, ab utraque parte fuit omnibus allegationibus renuntiatum et etiam in causa conclusum. Quibus actis assignavimus dictis partibus diem Jovis ante ramos palmarum ad audiendum diffinitivam sententiam.